
ПРИКАЗ  

МИНИСТРА КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Об утверждении минимальных государственных нормативов сети 

организаций культуры и типовых штатов государственных организаций 

культуры областного, города республиканского значения, столицы, 

районного, городов областного значения, сельского уровней от 31 марта 

2015 года № 121. 

      В соответствии с подпунктом 23-2) статьи 7 Закона Республики Казахстан от 

15 декабря 2006 года «О культуре», ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить прилагаемые: 

      1) Минимальные государственные нормативы сети организаций культуры 

областного, города республиканского значения, столицы, районного, городов 

областного значения, сельского уровней; 

      2) Типовые штаты государственных организаций культуры областного, 

города республиканского значения, столицы, районного, городов областного 

значения, сельского уровней. 

      2. Департаменту экономики и финансов Министерства культуры и спорта 

Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) в течении десяти календарных дней после государственной регистрации 

настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 

периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе 

«Әділет»; 

      3) после официального опубликования размещение настоящего приказа на 

интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики Казахстан; 

      4) в течении 10 рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

представление в Департамент юридической службы Министерства культуры и 

спорта Республики Казахстан сведений об исполнений мероприятий, 

предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа. 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-

министра культуры и спорта Республики Казахстан Г. Ахмедьярова. 

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования. 



      Министр культуры и спорта 

      Республики Казахстан                       А. Мухамедиулы 

      «СОГЛАСОВАН» 

      Министр национальной экономики 

      Республики Казахстан 

      ___________ Е. Досаев 

      30 сентября 2015 год 

      «СОГЛАСОВАН» 

      Министр финансов 

      Республики Казахстан 

      ___________ Б. Султанов 

      17 сентября 2015 года 

  Утверждены            

 приказом Министра культуры   

 и спорта Республики Казахстан  

 от 31 марта 2015 года № 121  

                     Минимальные государственные нормативы 

                            сети организаций культуры 

№ 

п/п 

Наимено-

вание 

организа-ций 

Город 

республи-

канского 

значения, 

столица 

Города 

област-

ного значе-

ния с 

числен-

ностью 

населения 

более 

500 000 

человек 

Города 

областного 

значения с 

числен-

ностью 

населения 

до 500 000 

человек 

Города 

районного 

значения 

Сельские 

населенные 

пункты с 

численностью 

населения более 

1000 человек 

Сельские 

населенные 

пункты с 

численностью 

населения 

менее 1000 

человек 

1. 

Культурно-

досуговые 

организации 

 

 

 

 

 

 

Культур-

но-досуго-

вая 

организа-

ция с 

расчетом 

50 мест на 

1000 

человек  

Стационарный 

культурно-

досуговый 

комплекс: 

230-300 мест на 

1000 человек 

при численности 

населения 1000-

2000 человек; 

190-230 мест на 

1000 человек 

при численности 

населения 2000-

Передвижной 

культурно-

досуговый 

комплекс, на 

уровне 

районного 

центра 



5000 человек; 

140-190 мест на 

1000 человек 

при численности 

населения свыше 

5000 человек 

2. Библиотеки 

1 библиотека на 20000 

человек; 

4000 единиц хранения 

на 2 читательских 

места; 

центральная 

библиотека с 

дополнительным 

фондом 100 единиц 

хранения на 0,1 

читательских мест 

1 библиотека на 20000 

человек; 

1 

библиотека 

на 10000-

12000 

человек, 

4000 

единиц 

хранения на 

2 

читательски

х места; 

централь-

ная библио-

тека с 

дополни-

тельным 

фондом 300 

единиц 

хранения на 

0,3 

читательс-

ких мест; 

1 

библиотека 

на 20000 

человек  

при 

численност

и населения 

250000-

500000 

человек, 

4000 

единиц 

хранения на 

2 

читательс-

1 

библиотек

а на 10 000 

человек 

населения 

и 4500 

единиц 

хранения 

на 3 

читательс-

ких мест; 

централь-

ная 

библиотек

а с 

дополни-

тельным 

фондом 

500 

единиц 

хранения 

на 0,3 

читательск

их мест; 

передвижн

ой пункт 

выдачи 

литерату-

ры на 

уровне 

библиотек

и 

районного 

центра; 

5000-6000 

единиц хранения 

на 

 5-6 

читательских 

мест на 1000 

человек 

населения 

Передвижной 

пункт выдачи 

литературы на 

уровне 

библиотеки 

районного 

центра 



ких места; 

централь-

ная библио-

тека с 

дополни-

тельным 

фондом 200 

единиц 

хранения на 

0,2 

читатель-

ских мест 

  Примечание:  

Действующие объекты культуры на момент утверждения данных нормативов сохраняются, 

доведение до минимального уровня организаций культуры с учетом возможностей местных 

бюджетов. 

  Утверждены          

 приказом Министра культуры   

 и спорта Республики Казахстан  

 от 31 марта 2015 года № 121  

           Типовые штаты государственных организаций культуры 

         областного, города республиканского значения, столицы, 

       районного, городов областного значения, сельского уровней 

                    Раздел 1. Типовые штаты библиотек 

   Областной уровень, города республиканского значения, столицы 

               Параграф 1. Библиотека универсальная, научная 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество штатных 

единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 

2 Заместитель директора 2 

3 Ученый секретарь 1 

4 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

5 Заведующий отделом 1 

6 Бухгалтер 1 

7 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

8 Переводчик 1 

9 Социолог 1 

10 Художник 1 



11 Экономист 1 

12 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

13 Юрисконсульт 1 

14 Архивариус 1 

15 Кассир 1 

16 Документовед  2 

Связи с общественностью и массовая работа 

17 Заведующий сектором 1 

18 Библиотекарь 1 

19 Менеджер по связям с общественностью 1 

Развитие библиотек 

20 Заведующий отделом 1 

21 Специалист по маркетингу 4 

22 Методист 4 

Автоматизация библиотечных процессов 

23 Заведующий отделом 1 

Информационно-сервисное обслуживание 

24 Заведующий сектором 1 

25 Специалист (библиограф) 2 

26 Библиотекарь 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Техническое обслуживание и программное обеспечение 

27 Заведующий сектором 1 

28 Инженер-системотехник 1 

29 Специалист по защите информации 1 

30 Специалист по программному обеспечению (программист) 1 

Информационно-библиографическое обеспечение 

31 Заведующий отделом 1 

32 Главный специалист – администратор баз данных 1 

33 Редактор баз данных 1 

34 Библиограф 

2 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 



Национальная библиография 

35 Заведующий сектором 1 

36 Библиограф 

2 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 

Краеведческая библиография 

37 Заведующий сектором 1 

38 Редактор 1 

39 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 

Комплектование, обработка документов и организация каталогов 

(из расчета - 2 тысячи поступивших и выбывших изданий (книг, электронных носителей 

информации, периодических изданий) на одного сотрудника) 

40 Заведующий отделом 1 

Организация каталогов 

(из расчета ввода в печатный и электронный каталоги - 1500-1600 библиографических 

записей) 

41 Заведующий сектором 1 

42 Библиотекарь 3 

43 Редактор 2 

Закуп и распределение литературы 

44 Заведующий сектором 1 

45 Библиотекарь 2 

Хранение основных фондов 

46 Заведующий отделом 1 

47 Заведующий сектором 1 

48 Библиотекарь (в том числе редкой книги) 3 

Реставрация документов (материалов) 

49 Заведующий сектором 1 

50 Переплетчик 1 

51 Реставратор архивных и библиотечных материалов 1 

Обслуживание читателей 



52 Заведующий отделом 1 

Краеведческая литература 

53 Заведующий отделом 1 

54 Администратор баз данных 1 

Регистрация и контроль 

55 Заведующий сектором 1 

56 Библиотекарь 3 

Абонементное обеспечение 

57 Заведующий сектором 1 

58 Библиотекарь 5 

Читальные залы 

59 Заведующий сектором 1 

60 Библиотекарь 

5 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Литература по искусству 

61 Заведующий отделом 1 

62 Библиотекарь 

1 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

63 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 

64 Консультант (по работе с мультимедийными изданиями) 1 

65 Редактор 1 

Периодические издания 

66 Заведующий сектором 1 

67 Библиотекарь 

4 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Выставочно-массовая работа 

68 Заведующий сектором 1 

69 Библиотекарь 4 



Сельскохозяйственная и техническая литература 

70 Заведующий отделом 1 

71 Библиотекарь 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

72 Библиограф 1 

Хранение книг 

73 Заведующий сектором 1 

74 Библиотекарь 2 

Хозяйственное обеспечение 

75 Заведующий отделом 1 

76 Заведующий складом 1 

77 Инженер 1 

78 Техник по эксплуатации и ремонту технических средств 1 

79 Теплотехник  1 

80 Слесарь-сантехник 1 

81 Механик 1 

82 Плотник (столяр) 1 

83 Лифтер (при наличии лифта) 1 

84 Подсобный рабочий 1 

                  Параграф 2. Библиотека юношеская, детская 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество штатных 

единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 

2 Заместитель директора 2 

3 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

4 Бухгалтер 1 

5 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

6 Переводчик 1 

7 Референт 1 

8 Художник 1 

9 Экономист 1 

10 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

11 Юрисконсульт 1 



12 Кассир 1 

Информационно-библиографическое обеспечение 

13 Заведующий отделом 1 

14 Библиограф 

2 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 

Краеведческая библиография 

15 Заведующий сектором 1 

16 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в 

электронный каталог 

1200-1500 

библиографических 

записей) 

17 Редактор 1 

Комплектование, обработка документов (из расчета - 2 тысячи поступивших и выбывших 

изданий (книг, электронных носителей информации, периодических изданий) на одного 

сотрудника) и организация каталогов организация каталогов 

(из расчета ввода в печатный и электронный каталоги - 1500-1600 библиографических 

записей) 

18 Заведующий отделом 1 

19 Редактор 1 

20 Библиотекарь 2 

Хранение основного фонда 

21 Заведующий отделом 1 

22 Редактор 1 

23 Библиотекарь 3 

Автоматизация библиотечных процессов 

24 Заведующий отделом 1 

25 Инженер-системотехник 1 

26 Специалист по программному обеспечению (программист) 1 

27 Библиотекарь 2 

Обслуживание юношества 

28 Заведующий отделом 1 

29 Библиотекарь (абонемента) 2 

30 Библиотекарь (читального зала) 2 



(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Регистрация и контроль 

31 Заведующий сектором 1 

32 Библиотекарь 2 

Периодические издания 

33 Заведующий сектором 1 

34 Библиотекарь 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Инновационная и методическая работа 

35 Заведующий отделом 1 

36 Методист 1 

37 Специалист по маркетингу 2 

Литература по искусству 

38 Заведующий отделом 1 

39 Библиотекарь 

3 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Обслуживание детей (дошкольного и младшего школьного) возраста 

40 Заведующий отделом 1 

41 Библиотекарь (абонемента) 2 

42 Библиотекарь (читального зала) 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Обслуживание детей (среднего и старшего школьного) возраста 

43 Заведующий отделом 1 

44 Библиотекарь (абонемента) 3 

45 Библиотекарь (читального зала) 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 тысяч 

книговыдач) 

Хозяйственное обеспечение 

46 Заведующий отделом 1 

47 Заведующий складом 1 



48 Инженер 1 

49 Теплотехник 1 

50 Слесарь-сантехник 1 

51 Техник-электрик 1 

52 Механик 1 

53 Плотник (столяр) 1 

54 Лифтер 1 

55 Подсобный рабочий 1 

       Параграф 3. Библиотека, специализированная для незрячих и 

                            слабовидящих граждан 

          (из расчета - 250 читателей на одного сотрудника) 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 

2 Заместитель директора 1 

3 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

4 Бухгалтер 1 

5 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

6 Переводчик 1 

7 Референт 1 

8 Художник 1 

9 Экономист 1 

10 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

11 Юрисконсульт 1 

12 Кассир 1 

13 Реставратор архивных и библиотечных материалов 1 

Комплектование, автоматизация обработки документов и организация каталогов 

14 Заведующий отделом 1 

15 Инженер-системотехник 1 

16 Редактор 1 

17 Редактор (каталогов по Брайлю) 1 

18 Специалист по программному обеспечению (программист) 1 

19 Библиотекарь 1 

Информационно-библиографическое обеспечение 

20 Заведующий отделом 1 



21 Методист/ методист-тифлолог 1 

22 Библиограф/ библиограф-тифлолог 2 

23 Редактор/ редактор-тифлолог 1 

24 Педагог (-тифло) 1 

Хранение основных фондов 

25 Заведующий отделом 1 

26 Библиотекарь 3 

27 Переплетчик 1 

Тифлология 

28 Заведующий отделом 1 

29 Инженер (тифлотехник) 1 

30 Библиотекарь 2 

Обслуживание читателей 

(из расчета - 2500 посещений на.одного.сотрудника) 

31 Заведующий отделом 1 

32 Библиотекарь 

3 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Абонементное обеспечение незрячих пользователей 

33 Заведующий сектором 1 

34 Библиотекарь 2 

Работа с незрячими и слабовидящими детьми 

(из расчета - 2500 посещений на.одного.сотрудника) 

35 Заведующий сектором 1 

36 Библиотекарь 

3 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Литература по искусству 

(из расчета - 2500 посещений на.одного.сотрудника), а так же вместо отдела по искусству 

предусматривается создание лаборатории звукозаписей и технической службы) 

37 Заведующий отделом 1 

38 Библиотекарь 

3 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Внестационарное обслуживание 

(из расчета - 2500 посещений на.одного.сотрудника) 



39 Заведующий отделом 1 

40 
Библиотекарь (по надомному, заочному абонементу и 

библиотечным пунктам) 
3 

Производство «говорящих книг» 

41 Заведующий отделом 1 

42 Инженер 1 

43 Звукорежиссер 1 

Производство «Брайлевских книг» 

44 Заведующий отделом 1 

45 Библиотекарь (по Брайлю) 1 

46 Редактор 1 

47 Техник 1 

    Параграф 4. Филиалы областной специализированной библиотеки 

                    для незрячих и слабовидящих граждан  

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 Заведующий филиалом 1 

2 Библиотекарь 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч 

книговыдач) 

Хозяйственное обеспечение 

3 Заведующий отделом 1 

4 Заведующий складом 1 

5 Теплотехник 1 

6 Техник-электрик 1 

7 Слесарь-сантехник 1 

8 Механик 1 

9 Плотник (столяр) 1 

10 Подсобный рабочий 1 

    Города областного значения, город, город районного значения 

             Параграф 1. Городская (центральная) библиотека 

№ 

п/п 
Наименования должностей Количество штатных единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 



2 Заместитель директора 1 

3 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

4 Бухгалтер 1 

5 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

6 Переводчик 1 

7 Социолог 1 

8 Художник 1 

9 Экономист 1 

10 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

11 Юрисконсульт 1 

12 Архивариус 1 

Обслуживание читателей 

13 Заведующий отделом 1 

14 Библиотекарь 7 

15 Библиотекарь (по работе с юношеством) 

2 

(из расчета 600 читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

16 Библиотекарь (по внестационарному обслуживанию) 

1 

(вводится при наличии - 10 

передвижных библиотек и 

пунктов выдачи) 

Развитие библиотек и методическая работа 

17 Заведующий отделом 1 

18 Методист 

3 

из расчета - 10 общедоступных 

библиотек.на.одного.работника 

Комплектование и обработка документов 

(из расчета от 1 тысячи до 2 тысяч поступивших и выбывших изданий (книг, электронных 

носителей информации, периодических изданий) на одного сотрудника) 

19 Заведующий отделом 1 

20 Редактор 2 

21 Библиотекарь 4 

Организация и использование фонда 

22 Заведующий отделом 1 

23 Библиотекарь 2 

24 Реставратор архивных и библиотечных материалов 1 

Информационно-библиографическое обеспечение 



25 Заведующий отделом 1 

26 Главный специалист – администратор баз данных 1 

27 Библиотекарь 2 

28 Библиограф 

2 

(из расчета ввода в печатный и 

электронный каталоги - 1000-

1200 библиографических 

записей) 

29 Редактор 1 

Автоматизация библиотечных процессов 

30 Заведующий отделом 1 

31 Инженер-системотехник 1 

32 
Специалист по программному обеспечению 

(программист) 
1 

33 Специалист по защите информации 1 

Хозяйственное обеспечение 

34 Заведующий отделом 1 

35 Инженер 1 

36 Теплотехник 2 

37 Слесарь-сантехник 2 

38 Механик 1 

39 Плотник (столяр) 1 

40 Кладовщик 1 

Параграф 2. Городская центральная, детско-юношеская библиотека 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 

2 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

3 Бухгалтер 1 

4 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

5 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

6 Переводчик 1 

7 Секретарь 1 

8 Художник 1 

Методико-библиографическое обеспечение 



9 Заведующий отделом 1 

10 Методист 1 

11 Библиограф 2 

Обслуживание читателей 

12 Заведующий отделом 1 

13 Библиотекарь 

5 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Комплектование, обработка документов и организация каталогов 

(из расчета от 1 тысячи до 2 тысяч поступивших и выбывших изданий (книг, электронных 

носителей информации, периодических изданий) на одного сотрудника) 

14 Заведующий отделом 1 

15 Библиотекарь 2 

16 Редактор 1 

Хранение основных фондов 

17 Заведующий отделом 1 

18 Библиотекарь 3 

Автоматизация библиотечных процессов 

19 Заведующий отделом 1 

20 Инженер-системотехник 1 

21 Специалист по программному обеспечению (программист) 1 

22 Специалист по защите информации 1 

Инновационное и методическое обеспечение 

23 Заведующий отделом 1 

24 Методист 2 

25 Социолог 1 

Хозяйственное обеспечение 

26 Заведующий отделом 1 

27 Теплотехник 1 

28 Слесарь-сантехник 1 

29 Техник-электрик 1 

30 Плотник (столяр) 1 

31 Кладовщик 1 

             Параграф 3. Городская библиотека-филиал 

                  (массовая, для юношества, детей)  

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 



1 2 3 

1 Заведующий филиалом 1 

2 Библиотекарь 

5 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч 

книговыдач) 

3 Специалист по кадрам (инспектор по кадрам) 1 

                 Параграф 4. Городская библиотека-филиал 

                   (для незрячих и слабослышащих граждан) 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 Заведующий филиалом 1 

2 Библиотекарь 

6 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч 

книговыдач) 

3 Инженер-системотехник 1 

4 Специалист по программному обеспечению (программист) 1 

5 Электрик 1 

          Районная (централизованная) библиотечная система 

              Параграф 1. Центральная районная библиотека  

№ 

п/п 
Наименования должностей Количество штатных единиц 

1 2 3 

1 Директор 1 

2 Заместитель директора 1 

3 Главный бухгалтер 1 

Организационное обеспечение 

4 Бухгалтер 1 

5 Переводчик 1 

6 Экономист 1 

7 Менеджер/Специалист по государственным закупкам 1 

8 Художник 1 

9 Юрисконсульт 1 

10 Кассир 1 



11 Секретарь 1 

Обслуживание читателей 

12 Заведующий отделом 1 

13 Библиограф 

2 

(из расчета ввода в печатный и 

электронный каталоги - 1000-

1200 библиографических 

записей) 

14 Библиотекарь 2 

15 Библиотекарь (по внестационарному обслуживанию) 

2 

(вводится при наличии - 10 

передвижных библиотек и 

пунктов выдачи) 

16 Библиотекарь (по работе с юношеством) 

2 

(из расчета 600 читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Комплектование и обработка документов 

(из расчета от 1 тысячи до 2 тысяч поступивших и выбывших изданий (книг, электронных 

носителей информации, периодических изданий) на одного сотрудника) 

17 Заведующий отделом 1 

18 Библиотекарь  2 

19 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в печатный и 

электронный каталоги - 1000-

1200 библиографических 

записей) 

20 Редактор 1 

Информационно-библиографическое обеспечение 

21 Заведующий отделом 1 

22 Главный специалист - администратор баз данных 1 

23 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в печатный и 

электронный каталоги - 1000-

1200 библиографических 

записей) 

24 Редактор 1 

25 Методист 

1 

из расчета - 10 общедоступных 

библиотек.на.одного.работника 

26 Инженер по научно-технической информации 1 



Развитие библиотек 

27 Заведующий отделом 1 

28 Методист 3 

Автоматизация библиотечных процессов 

29 Заведующий отделом 1 

30 Инженер-системотехник 1 

31 Системный администратор 1 

32 
Специалист по программному обеспечению 

(программист) 
1 

Организация и использование единых фондов 

33 Заведующий отделом 1 

34 Библиотекарь 3 

35 Библиограф 

1 

(из расчета ввода в печатный и 

электронный каталоги - 1000-

1200 библиографических 

записей) 

36 Методист  1 

37 Переплетчик 1 

38 Реставратор архивных и библиотечных материалов  1 

Хозяйственное обеспечение 

39 Заведующий отделом 1 

40 Техник-электрик 1 

41 Теплотехник 1 

42 Слесарь-сантехник 1 

43 
Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту 

зданий, сооружений и оборудования 
1 

     Параграф 2. Районная библиотека (центральная, детская)  

№ 

п/п 
Наименования должностей Количество штатных единиц 

1 2 3 

1 Заведующий библиотекой 1 

2 Художник 1 

3 
Специалист по программному обеспечению 

(программист) 
1 

Методико-библиографическое обеспечение 

4 Заведующий отделом 1 

5 Методист 1 



из расчета - 10 общедоступных 

библиотек.на.одного.работника 

6 Библиограф 2 

Обслуживание читателей 

7 Заведующий отделом 1 

8 Библиотекарь 

3 

(из расчета 600 читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

Использование единого фонда 

9 Заведующий отделом 1 

10 Библиотекарь 3 

11 Переплетчик 1 

Детская литература 

12 Заведующий отделом 1 

13 Библиотекарь (абонемента) 2 

14 Библиотекарь (читального зала) 

2 

(из расчета 600 читателей и 12 

тысяч книговыдач) 

          Параграф 3. Сельская библиотека-филиал (массовая, 

                        для юношества и детей) 

№ 

п/п 
Наименования должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 Заведующий филиалом 1 

2 Библиотекарь 

2 

(из расчета 600 

читателей и 12 

тысяч 

книговыдач) 

          Обслуживающий персонал для библиотек всех уровней  

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Количество 

штатных единиц 

1 2 3 

1 
Вахтер (количество устанавливается из расчета 1 штатная единица 

на 1 пост) 
по потребности 

2 
Водитель автомобиля (количество устанавливается из расчета 1 

штатная единица на 1 технически исправный автотранспорт) 
по потребности 

3 
Гардеробщик (количество устанавливается из расчета 1 штатная 

единица на 200 крючков, но не менее 1 штатной единицы на 1 
по потребности 



организацию) 

4 
Дворник (количество устанавливается из расчета 1 штатная единица 

на 1200 квадратных метров убираемой площади) 
по потребности 

5 
Садовник (количество устанавливается из расчета 1 штатная 

единица на 10 000 квадратных метров) 
по потребности 

6 
Сторож (количество устанавливается из расчета 4 штатные единицы 

на 1 пост с учетом режима работы 24 часа в сутки) 
по потребности 

7 

Уборщик служебных помещений (количество устанавливается из 

расчета 1 штатная единица на 250 квадратных метров убираемой 

площади, но не менее 1 штатной единицы на 1 организацию) 

по потребности 

для городских (сельских) библиотек-филиалов (массовой, юношества, детей, незрячих и 

слабослышащих граждан) 

8 
Дворник (количество устанавливается из расчета 1 штатная единица 

на 1200 квадратных метров убираемой площади) 
по потребности 

9 

Сторож (количество устанавливается из расчета 4 штатные единицы 

на 1 пост с учетом режима работы каждого 24 часа в сутки 

посменно) 

по потребности 

10 

Уборщик служебных помещений (количество устанавливается из 

расчета 1 штатная единица на 250 квадратных метров убираемой 

площади, но не менее 1 штатной единицы на 1 организацию) 

по потребности 

11 

Машинист котельной: 

(при наличии центральной котельной - 1 штатная единица в смену 

на каждую котельную, в котельных, применяющих твердые виды 

топлива (торф, каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов 

более 75 квадратных метров – 2 штатные единицы машиниста в 

смену на каждую котельную; 

при газовом отоплении – 1 штатная единица в смену, в котельных, 

не имеющих автоматики безопасности, – 2 штатные единицы 

машиниста в.смену) 

на отопительный 

сезон 

12 
Истопник (при наличии печного отопления – 1 штатная единица на 

каждые 5 печей, но не менее - 1 единицы на организацию) 

на отопительный 

сезон  

13 Машинист котельной/ истопник/ кочегар  
1 

на круглый год 

14 

Рабочий по обслуживанию и ремонту зданий, сооружений и 

оборудования (при централизованном теплоснабжении, имеющей 

тепловой пункт или элеватор – 1 штатная единица,  при наличии 

бойлеров, насосов – 1 штатная единица.рабочего.в.смену) 

по потребности 

                   

      Примечание: 

      Настоящие типовые штаты не распространяются на организации культуры 

республиканского значения. 



      Сохраняется штатная численность государственных организаций культуры областного, 

города республиканского значения, столицы, районного, городов областного значения, 

сельских уровней, действующая на момент утверждения настоящих типовых штатов. 

      Приведение штатной численности в соответствии с типовыми штатами или ее превышение 

определяется каждой организацией индивидуально, с учетом возможностей местных 

бюджетов 

 

 

 

 


